Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500162

162

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

Processo nº 02009.000426/2021-41
A Comissão de Credenciamento instituída pela Portaria 439, de 23/02/2022,

torna público a quem possa interessar que realizará o CREDENCIAMENTO de instituições
financeiras para prestação de serviço bancário de conta depósito bloqueada-vinculada para
movimentação, aberta em nome da empresa contratada exclusivamente para o
provisionamento de valores para o pagamento de férias, décimo terceiro salário e verbas
rescisórias, de acordo com as disposições do Edital. Os interessados poderão retirar o
edital através de solicitação encaminhada via e-mail para o endereço eletrônico
licitacao.se@ibama.gov.br ou no endereço da Sede da Superintendência do IBAMA/SE, sito
na Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1548, Capucho, Cep: 49080-903 -
Aracaju/SE.Referência: Processo nº 02028.000112/2022-00.

FAUSTO GOES LEITE JUNIOR
Superintendente do Ibama/SE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 193126

Nº Processo: 02028.000745/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução do serviço de dedetização e desratização para atendimento
à demanda da Sede da Superintendência do IBAMA no Estado de Sergipe e do Centro de
Triagem de Animais Silvestres - CETAS/SE. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/04/2022
das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz
1548 Capucho Aracaju Se, Capucho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/193126-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os itens serão agrupados.

RIVANDA FERREIRA FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 20/04/2022) 193126-19211-2022NE800003

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 443036

Nº Processo: 02070001691202101. Objeto: REPUBLICAÇÃO ITENS FRACASSADOS
PE 05/2021 - Registro de preços para futura contratação de serviços comuns de
engenharia, por m , mediante regime de empreitada por preço unitário, com critério de
julgamento de obtenção do maior desconto sobre o preço estimado por item. Objeto a ser
prestado em âmbito nacional, com 03 itens correspondentes aos itens fracassados do PE
05 2021 (ALAGOAS, AMAPÁ E BAHIA).. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 25/04/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rotariana S/n Soberbo -
Teresópolis, - Teresópolis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/443036-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JAQUELINE FARIA BIZZO
Pregoeira

(SIASGnet - 20/04/2022) 443036-44207-2022NE800032

GERÊNCIA REGIONAL CENTRO-OESTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
do Gerente Regional Centro Oeste em Goiânia/GO, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao disposto no art. 126 do Decreto Federal 6514/2008 e ao disposto no art.
100 da Instrução Normativa Conjunta MMA/IBAMA/ICMBio nº 02, de 29 de janeiro de
2020, resolve:

Notificar o Sr. Renato Silva Santos, CPF: 047.093.131-05, da emissão do
Despacho Saneador nº 18/2021 - ERI - GR-3/ICMBIO, que convalidou o Auto de Infração nº
032288-B , processo administrativo 02129.000398/2017-10, indicando o valor da multa
simples em R$ 1.480,00 (hum mil, quatrocentos e oitenta reais). Face ao exposto, fica
ciente o interessado para, querendo, no prazo de 20 (vinte) dias, apresentar defesa no que
se refere à alteração acima colocada, sendo concedido desconto de 30% do valor corrigido,
tanto para pagamentos à vista (solicitar boleto pelo e-mail arrecadação@icmbio.gov.br) ou
parcelado (solicitar pedido de parcelamento pelo e-mail parcelamento@icmbio.gov.br).
Ainda, fica facultada a opção de conversão da multa em serviços de preservação, melhoria
e recuperação da qualidade do meio ambiente, conforme artigo 142, do Decreto n.
6.514/2008.

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se
disponível(eis) para vistas ao (s) interessado (s) no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
do ICMBio, sendo que o cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte
endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais
próxima para solicitar cópia digital do respectivo processo.

PAULO ARTHUR SANTA CRUZ DOS SANTOS
Gerente Regional

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
do Gerente Regional Centro Oeste em Goiânia/GO, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao disposto no art. 126 do Decreto Federal 6514/2008 e ao disposto no art.
100 da Instrução Normativa Conjunta MMA/IBAMA/ICMBio nº 02, de 29 de janeiro de
2020, resolve:

Notificar os (as) interessados (as) abaixo elencados da homologação do auto de
infração e demais termos, confirmados em Julgamento de 1ª instância. Neste ato, informa
que é franqueada a apresentação de recurso sobre as referidas decisões administrativas no
prazo de 20 (vinte) dias, sendo concedido desconto de 30% do valor corrigido, no caso de
pagamento dentro do período de 5 (cinco) dias a contar da data dessa publicação, tanto
para pagamentos à vista (solicitar boleto pelo e-mail arrecadação@icmbio.gov.br) ou
parcelado (solicitar pedido de parcelamento pelo e-mail parcelamento@icmbio.gov.br) ou,
ainda, solicitação de conversão da multa em serviços de preservação, melhoria e
recuperação da qualidade do meio ambiente, conforme artigo 142 do Decreto n.
6.514/2008. Informa-se ainda que a inadimplência no pagamento da multa pecuniária
ensejará a inscrição do devedor no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor
público federal - CADIN, sem prejuízo da propositura de ação judicial para cobrança:

. INTERESSADO (A) CPF AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

P R O C ES S O VALOR DA MULTA

. Renato Silva
Santos

047.093.131-05 032288-B 02129.000398/2017-10 R$ 1.480,00 (hum
mil, quatrocentos e
oitenta reais)

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se
disponível(eis) para vistas ao (s) interessado (s) no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
do ICMBio, sendo que o cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte
endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais
próxima para solicitar cópia digital do respectivo processo.

PAULO ARTHUR SANTA CRUZ DOS SANTOS
Gerente Regional

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo JBRJ nº 02011.000783/2021-61
O Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, por meio da

Coordenação de Recursos Logísticos, com fulcro no § 4º do art. 26 da Lei n.º 9.784/99,
notifica por este edital o Sr. Alexandre Leonardo Ristoff, inscrito no Cadastur nº
19.003891.96-8, considerando o flagrante de crime ambiental e dano perpetrado,
caracterizado pelo corte de exemplar da coleção do Cactário, nos termos do Art. 4°, i, da
Portaria JBRJ 85/2021 (arrancar ou danificar qualquer planta, galhos, flores, folhas, frutos
e sementes), cometido por vossa senhoria, no interior do IPJBRJ na data do dia 09 de
novembro de 2021, com o Registro de Ocorrência nº 015-02791/2021 realizado na 15ª
Delegacia de Polícia e com a devida notificação aos Órgãos Ambientais, deverá a vossa
senhoria apresentar o contraditório e a ampla defesa, em grau de recurso, no seguinte
endereço: Instituto de Pesquisas Jardim Botânico Rio de Janeiro - Rua Major Rubens Vaz,
122 - Gávea/RJ - CEP: 22.470-070, Fone: (21) 3874-1242 - e-mail: crl@jbrj.gov.br. Prazo: 05
dias úteis após esta publicação.

FERNANDA MOREIRA DE PAIVA
Coordenadora.

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 48340.003898/2017-08.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS- CG R L .
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Objeto:
a) prorrogar a vigência do contrato nº 11/2018-mme, por mais 12 meses;
b) aplicar o reajustamento de preços contratual (do período de 29/04/2021 a 29/04/2022)
- (IPCA).
Vigência: 29/04/2018 a 29/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 473.384,00.
Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Aplicar o reajuste anual de preço do Contrato nº 27/2017- MME - referente à contratação
de serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos
sólidos orgânicos e indiferenciados, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital, celebrado com a empresa Ecopense Coleta de
Resíduos Eireli, no percentual de 10,061050% - correspondente à variação do Indice Nac.
de Preços ao Consumidor/IPCA , acumulado de jan/2021 a dez/2021. valor:
R$26.888,05..

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).'

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 323102 - ANM-DF

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 48051.005391/2021-12.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto: Retificação do
item 1.3 da cláusula primeira e cláusula terceira do contrato nº 05/2022. Vigência:
01/02/2022 a 01/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.479.268,00. Data de
Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 323108

Nº Processo: 48059.000056/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica

especializada para prestação de Serviço Telefônico Comutado (STFC), nas modalidades

local e longa distancia nacional, para atender as necessidades da Gerência Regional

ANM em Belém/PA (ANM-PA), Unidade Avançada ANM de Macapá/AP (UAM-AP) e

Unidade Avançada ANM de Itaituba/PA (UAI-PA), nas seguintes especificações

constantes no Edital e seus ANEXOS.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 25/04/2022

das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 1839 -

Marco, Marco - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/323108-5-00002-

2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 09h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2022 às 09h00 no site

www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DORI EDSON FERREIRA DIAS

Pregoeiro

(SIASGnet - 20/04/2022) 323108-32396-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-25T05:05:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial